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بس بود اینکه سوی خود راه دهی نسیم را
چشم زد خسان مکن عارض همچو سیم را
من به هوای یک سخن، تو همه تلخ بر زبان

چند نمک پراکنی این جگر دو نیم را...
)امیر خسرو دهلوی، قرن هفتم، غزلیات(

آقای قاضی پور چقدر شما با شهید بروجردی فرق داری!
کورش علیانی  |  آقای قاضی پور! من شــما را نمی شناسم، کاری هم با شما ندارم که بخواهم 
شــما را بشناسم. شــما نماینده  مجلس بوده ای و هســتی و من یک آدم عادی ام که همیشه 
تلاش کرده ام از کسانی که جایگاهی و منصبی دارند دور باشم و دوری کنم. دو خط نوشتم که 
نشان بدهم چه خطاها هست که ممکن است از شما سر زده باشد و با این حال این قدر شما به 
عنوان یک آدمیزاده برایم محترم بودید که به رغم بودن شــواهد و مدارکی مثل فایل ویدیویی 
صحبت های شما، آنچه نوشتم را منوط به »صحت انتساب« کردم. شما چه کردید؟ خودتان 
را به ســربازی بزرگانی منتسب کردید که اول باید ازشان بپرســید چنین سربازان خوش بیانی 
لازم دارند یا نه. مشفقان دلسوزی را که برادروار خطایای شما را نشان دادند به مزدوری بیگانه 
و شبکه های خارجی منتسب کردید. نه تنها از بزرگان که از پرچم اباعبدالله هم برای خودتان 
هزینه کردید. آخر کار هم از شجاعت و نترسی خودتان گفتید. کدام شجاعت آقای قاضی پور؟ 
باز حسب شنیده ها می گویند شما گفته اید سر چندین نفر از نیروهای دشمن را بریده اید و این 

را به حساب شــجاعت خود گذاشته اید. می گویند شــما گفته اید بیدی نیستید که از این بادها 
بلرزید. بدا به حال شما اگر این نقل ها واقعی باشد و این ها را نشان شجاعت خودتان می دانید.
شجاع شهید محمد بروجردی بود که می رفت توی سلول، همراه زندانیان ضد انقلاب زندگی 
می کرد و گاه بیش از ۲۴ ســاعت در یک ســلول بود و همان جا با همان ها هم سفره می شد و 
همان جا راحت و بی ترس می خوابید و حتی یک اسلحه ی کمری هم برای محافظت خودش 
برنمی داشــت و آخر کار تعداد قابل توجهی از همان ها را زیر و رو کرد و به خودش و عقیده اش 
هُ مَن  جلب کرد. آیه ی ۳۲ سوره ی مائده را خوانده اید؟ مِنْ أَجْلِ ذَلِكَ کَتَبْنَا عَلَی بَنِی إِسْرَائِیلَ أَنَّ
مَا أَحْیَا  اسَ جَمِیعًا وَمَــنْ أَحْیَاهَا فَکَأَنَّ مَا قَتَلَ النَّ قَتَلَ نَفْسًــا بِغَیْرِ نَفْسٍ أَوْ فَسَــادٍ فِی الَأرْضِ فَکَأَنَّ
نْهُم بَعْدَ ذَلِكَ فِی الَأرْضِ لَمُسْرِفُونَ.  نَاتِ ثُمَّ إِنَّ کَثِیرًا مِّ اسَ جَمِیعًا وَلَقَدْ جَاءتْهُمْ رُسُــلُنَا بِالبَیِّ النَّ
)چنین شــد که برای بنی اسرائیل قانون گذاشــتیم که هر کس کسی را که قتل و فساد نکرده 
باشد بکشد، انگار تمامی مردم را کشته و هر کس کسی را زنده بدارد، انگار تمامی مردم را زنده 

نگه داشته. و پیامبرانمان را با نشانه های آشکار نزدشان فرستادیم و بسیاری از آنان پس از این 
]هم[ در زمین زیاده روی کردند.( این آیه به کسانی اشاره می کند که با احیای یک انسان تمام 
جامعه را احیا می کنند، مثل شــهید محمد بروجردی و در برابر آن ها به کسانی اشاره می کند 
که در خون ریختن اسراف می کند. آرزو می کنم شما از این دسته نباشید، اما به هر حال وقتی 
به کشتن و ســر بریدن می نازید قطعا شبیه محمد بروجردی نیســتید. قطعا کشتن دشمن در 
میدان جهاد واجب اســت، اما الگوی جهاد آن امامی اســت که از سینه ی دشمن برخاست و 
چرخی دور میدان زد تا مبادا از خشــمی شخصی خون دشــمن را ریخته باشد و هرگز به تعداد 
دشــمنانی که از پا درآورده بود افتخار نکرد. می خواهید بدانید شجاع کیست؟ کمی درباره ی 
شــما خواندم و دیدم بارها و راحت دیگران را به مشکل داشــتن با دین و اباعبدالله )ع( متهم 
کرده اید. پس از همان دین جد امام حســین )ع( برایتان شاهد می آورم. پیامبر )ص( می گوید 

دشمن ترین دشمنانت نفســت است که میان دو پهلویت زندگی می کند.

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

»از مرز انزوا« بعد از 14 سال تجدید چاپ شد
مجموعه کارت پستال های صادق هدایت را ببینیم و بخوانیم

کتاب »از مرز انزوا« به مناســب هشــتادمین چاپ کتاب »بوف کــور« و ۲8 بهمن، زادروز صادق 
هدایت به کوشــش جهانگیر هدایت )برادرزاده صادق هدایت( از ســوی انتشــارات کتاب آبان و 
انتشــارات دید منتشر شد. این کتاب، مجموعه کارت پســتال هایی است که صادق هدایت برای 
دوستان و نزدیکانش فرستاده است. در این کتاب، عکس و نوشته 110  کارت پستالی که  هدایت 
برای دیگران ارسال کرده یا دیگران برای او ارسال کرده اند آورده شده است. از جمله آ نها می توان 
به کارت های ارسالی از طرف محمدعلی جمالزاده، محمد قزوینی، آرتور کریستین سن، پروفسور 

هانری ماسه و پروفسور حسابی برای این نویسنده سوررئالیست اشاره کرد.
جهانگیر هدایت نگهدارنده بسیاری از اســناد و مدارک، کتاب ها و دیگر یادگاری های بازمانده از 
صادق هدایت اســت، که بخشی از آنها را در ســال های اخیر در قالب کتاب های مختلف منتشر 

کرده است. کتاب »از مرز انزوا« آخرین حلقه این زنجیر تا امروز محسوب می شود.
در مقدمه این کتاب آمده است: »صادق هدایت نویسنده نام آوری است که نه تنها در ایران، بلکه 
در بسیاری از کشورهای جهان به عنوان یکی از مشهورترین نویسندگان معاصر زبان فارسی برای 
فرهنگ و تمدن و ادبیات این مملکت اعتبار و حیثیتی فراهم آورده اســت، در ایام عمر کوتاه خود 
به نامه نگاری علاقه خاصی داشت. نخستین کارت پستال را هدایت مشترکا با برادرهایش عیسی 

و محمود برای پدرشان، که در آن ایام در مأموریت فارس بود، فرستادند.
آلبوم کارت پستال های صادق هدایت در اسفندماه سال 1۳80 به مناسبت یک صدمین سالگرد 

تولد او به نام »از مرز انزوا« انتشار یافت و بسیار مورد توجه صاحب نظران قرار گرفت.
میان چاپ اول این مجموعه و چاپ فعلی متجاوز از 1۴ ســال فاصله واقع شده است، چاپ قبلی 

توسط نشر چشمه منتشر شده است.«

در یکی از نامه های ارســالی محمدعلی جمال زاده به 
هدایــت آمده اســت: »حضور جناب مســتطاب اجل 
آقای میرزاصادق خان هدایت اقباله، عضو وزارت امور 
خارجه از لب دریای بلژیک جای آن دوست عزیز را خالی 
می کنم. خدمت دوستان مهربان آقایان مینوی و علوی 
و فرزاد و مین باشیان خیلی سلام دارم خدا می داند جای 
دوســتان چقدر اینجا خالی اســت و با حضور دوستان 
نقص مهم این محل قشــنگ که تنهایی است، کاملًا 

رفع می گردید.«
گفتنی است صادق هدایت، زاده ۲8 بهمن 1۲81 برابر 
با 1۷ فوریه 1۹0۳ در تهران نویســنده، داستان نویس، 
از پیشــگامان  بــود،  ایرانــی  مترجــم و روشــنفکر 
داستان نویســی نوین ایران و روشنفکری برجسته بود. 
بسیاری از محققان، رمانِ »بوف کور« او را مشهورترین 
و درخشــان ترین اثــر ادبیات داســتانی معاصــر ایران 
دانسته اند. هرچند شهرت عام هدایت نویسندگی است، 

اما آثاری از نویســندگانی بزرگ را نظیر ژان پل ســارتر، فرانتس کافکا و آنتوان چخوف نیز ترجمه 
کرده  است. حجم آثار و مقالات نوشته شده درباره نوشته ها، نوع زندگی و خودکشی صادق هدایت 
بیانگر تأثیر ژرف او بر جریان روشــنفکری ایران است. صادق هدایت 1۹ فروردین سال 1۳۳0 در 
پاریس خودکشــی کرد. آرامگاه وی در گورستان پرلاشز، قطعه 8۵، در پاریس واقع است. از دیگر 
آثار مشهور او می توان از این نام ها یاد کرد: سه قطره خون، سگ ولگرد، توپ مرواری، زنده به گور، 

سایه روشن، وغ وغ ساهاب، علویه خانم و...

مردی که »عود« را به ایران پس داد
اســکندر ابراهیمی زنجانی که بعدها نام هنری اش را 
به منصور نریمان تغییر داد، ۲0 اســفند سال 1۳1۴ 
در مشــهد متولد شــد. پــدرش که خود ســه تار و تار و 
نی را بــه خوبی می نواخــت از همــان دوران کودکی 
او را تحت آمــوزش خود گرفــت و وی را با ردیف ها و 
گوشه های موسیقی ایرانی آشنا کرد و نواختن سه تار 
را به او آموخت. نریمان از چهارده ســالگی همکاری 
خود را با رادیو مشــهد به عنوان تکنواز موســیقی آغاز 

کرد و پس از تســلط کافی بر شــیوه نوازندگی عود، در بعضــی برنامه ها به اجرای موســیقی 
با این ساز پرداخت.

پــس از مدتی به شــیراز نقل مکان کــرد و به مدت چهار ســال فعالیت و همکاری خــود را در زمینه 
موســیقی و اجرا با رادیو شــیراز ادامه داد. بعد از آنکه اســتاد عبدالوهاب شــهیدی کار او تایید کرد، 
بــه عنوان تکنواز رســمی رادیــو در کنار اســاتید دیگر نظیر جلیل شــهناز، فرهنگ شــریف، پرویز 
یاحقــی و دیگــر تکنوازان آن دوره بــه فعالیت خــود در رادیو تهران ادامــه داد. او مانند بســیاری از 
نوازندگان ایرانی عود، موســیقی را با تار و ســه تار آغــاز کرد. منصور نریمان از نخســتین نوازندگانی 
 بــود که تمرکز خــود را بر روی عــود، این ســاز قدیمی ایرانــی گذاشــت و آن را به ســاز اصلی خود 

تبدیل کرد. 
شیوه عود نوازی نریمان، صدای عود را که در حقیقت سازی ایرانی است اما رنگ و بوی عربی گرفته 
است، به حال و هوای موســیقی ایرانی نزدیک کرد. او کســی بود بربت را به موسیقی اصیل ایرانی 

برگرداند. منصور نریمان ۲۳ تیر سال جاری درگذشت.

امواج موبایل ضرر ندارد!
محمــود واعظی در مراســم امضــای تفاهم نامــه با ســازمان محیط زیســت که امــروز در وزارت 
ارتباطــات برگزار شــد، با اشــاره به برخی آلودگی های زیســت محیطی که گفته می شــود منشــاء 
امواج الکترومغناطیســی و مغناطیسی دارد، اظهار داشت: بر خلاف شــایعاتی که منتشر می شود 
اســتانداردهای امواج موبایــل از جمله اســتانداردهای اتحادیه جهانی مخابرات اســت و حتی در 
کشورهای اروپایی که در بحث محیط زیست و حقوق بشر تاکید زیادی دارند، این استانداردها مورد 
موافقت قرار گرفته اســت. وی ادامه داد: امواج موبایل حتی از امواج رادیو و تلویزیون نیز کمتر است 

و به طور کلی تشعشع این امواج ضرری به همراه ندارد.
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: در ارتباط با امواج ماهواره ای از زمان روی کار آمدن دولت 
یازدهم به طور جدی وارد این بحث شده ایم و آن را نیز علنی کرده ایم. هم اکنون نیز رصد این امواج از 
سوی سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی و با همکاری سازمان انرژی اتمی در حال پیگیری 
اســت. واعظی خاطرنشان کرد: در این زمینه نگرانی هایی که از گذشته وجود داشته بسیار کم شده 

است و می توانیم به مردم اطمینان دهیم که مراقبت ها در این خصوص را افزایش داده ایم.
وی با اشاره به مقوله فناوری اطلاعات و ارتباطات در خدمت صنعت سبز و اهداف محیط زیست اضافه 
کرد: هم اکنون شــرکت پســت با تمرکز بر مقوله تجارت الکترونیک، شرکت پست بانک با تمرکز بر 
راه اندازی دفاتر خدمات ارتباطی روستایی، سازمان فضایی با تمرکز بر فناوری سنجش از دور و منطقه 
ویژه اقتصادی پیام با آوردن مجموعه های اقتصادی از صنایع ســبز و هوشمندسازی در خصوص 
محیط زیســت فعالیت متمرکزی را ارائه داده اند. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با اشاره به نقش 
فناوری اطلاعات در کاهش زباله های زیستی به موضوع انتخابات و نقش فضای مجازی اشاره کرد 
و توضیح داد: در انتخابات اخیر به دلیل استفاده کاندیداها از فضای مجازی شاهد کاهش استفاده 
از کاغذ بودیم. از سوی دیگر، صنعت فناوری اطلاعات، انتخاباتی کارآمد و بی نقص را فراهم کرد. 

واعظی با بیان اینکه برای ۲۵ فرآیند برگزاری انتخابات الکترونیک آماده بودیم، افزود: اما ۲۴ فرآیند 
مرتبط با این طرح در انتخابات اخیر انجام شد و تنها مقوله رأی الکترونیکی اجرایی نشد. بر این اساس، 
از وزارت کشور و شورای نگهبان خواستاریم که با توجه به آمادگی زیرساخت های ارتباطی برای انجام 
رأی گیری الکترونیکی، دور دوم انتخابات مجلس را با استفاده از رأی گیری الکترونیکی برگزار کند.
وی ایجاد شهر هوشمند را نیز از دیگر مباحثی عنوان کرد که می تواند به حفظ محیط زیست کمک کند 
و گفت: تا سال ۲0۲0 بالغ بر ۵0 میلیارد انسان و شیء از طریق اینترنت به یکدیگر متصل می شوند 

که این مقوله با نام اینترنت اشیاء شناخته می شود و می تواند در خدمت محیط زیست قرار گیرد.
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: بر این اســاس در مرکــز تحقیقات مخابرات طرح اینترنت 
اشــیاء را به صورت آزمایشــی و پایلوت اجرا کرده ایم. واعظی در مورد لزوم پرداختن به پسماندهای 
الکترونیکی نیز گفت: توصیه می کنیم کارگروه مشترکی با همکاری سازمان محیط زیست و وزارت 

ارتباطات برای اقتصادی کردن زباله ها و پسماندهای الکترونیکی تشکیل شود.

گردش روزگار برعکس است

با کاروان حله /  اخبار هنر

جان اسنو به »بازی تاج و تخت« بازمی گردد
یکی از معماهای فصل ششــم ســریال »بازی تاج و 
تخت« پیش از آغــاز نمایش آن حل شــد. ماجرای 
سرنوشت جان اسنو از پایان فصل پنجم در هاله ای 
از ابهام قرار گرفت و هنوز یکی از پرسش های بزرگ 
هواداران دو آتشه »بازی تاج و تخت« این است: »آیا 

جان اسنو به داستان بازمی گردد؟«
کیت هرینگتون بازیگر بریتانیایی نقش جان اسنو در 
گفت وگویی با تایم اوت لندن در پاســخ به این پرسش 

گفت که جان اسنو یقینا به ســریال بازمی گردد، اما مرده بازمی گردد. این بازیگر درباره حضور 
خود در فصل ششم ســریال گفت که در برخی صحنه های فصل ششم به صورت مرده ظاهر 

شده است. او پیش از این نیز گفته بود که دیگر در این سریال حضور نخواهد داشت.
پس با توجه به گفته های هرینگتون یک چیز کاملا مشخص است، هرینگتون در فصل جدید 
هم بازی کرده اســت اما در نقش یک مرده. البتــه او در مصاحبه های خود همواره اعلام کرده 
درباره اینکه پیکر بی جان جان اسنو در چه قســمتی از فصل جدید ظاهر می شود، چیز زیادی 
نمی داند. این بار علاوه بر هواداران، منتقدان و خبرنگاران نیز باید تا زمان شروع پخش سریال 
گاهی یابنــد. تا اینجای کار تنها  در ۲۴ آوریــل منتظر بمانند تا از داســتان »بازی تاج و تخت« آ
می دانیم که چند فریم از جان اســنوی مرده را در فصل ششــم خواهیم دید. گفتنی است بازی 
تاج و تخت یک مجموعه تلویزیونی آمریکایی به ســبک خیال پردازی حماسی است که دیوید 

بنیاف و دی. بی. وایس برای شبکه اچ بی او ساخته اند. 

از انگلیسی ظریف تا فارسی آلن ایر 
آلن ایر سخنگوی فارســی زبان وزارت خارجه آمریکا 
درباره برنامه »دید در شــب« و گفت وگوی رشیدپور با 
ظریف نوشت. هفته گذشته محمدجواد ظریف وزیر 
امور خارجه کشــورمان آخرین مهمان برنامه »دید در 
شب« با اجرای رضا رشیدپور بود. از قرار معلوم این برنامه 
علاوه بر ایران در کشورهای خارجی نیز تماشاگر داشته 
و یکی از تماشاگران آن آلن ایر سخنگوی فارسی زبان 
وزارت امور خارجه آمریکا بوده اســت. ایر پس از دیدن 

این برنامه در فیسبوک نوشت: »با خبرشدم که جناب آقای رضا رشیدپور در برنامه محبوب القلوبش 
»دید درشــب« در مصاحبه با جناب آقای دکتر ظریف اشاره ای گذرا به بنده کرده و از دکتر ظریف 
پرسید آیا وزارت خارجه ایران قصد دارد سخنگوی انگلیسی زبان داشته باشد. دکتر ظریف درست 
جواب داد و گفت که نیازی نیست چون ایشان همین کار را می کند. اما وجه تمایز بین ما این است 
که آن کار شغل من است و ایشان وظایف خیلی سنگین تر از آن دارد و افزون بر آن زبان انگلیسی 
ایشان خیلی بهتر از فارسی شکسته پیکسته من است. و نگفته نماند ایشان هم دسترسی به همه 
رسانه های آمریکایی دارد اما دسترسی من به رسانه های فارسی نسبتا محدود است.« گفتنی است 
دکتر ظریف در برنامه دید در شب، نکات بسیاری را مطرح کردند که از آن جمله می توان از این موارد 
یاد کرد: روند مذاکرات هسته ای، ماجرای ویلچرنشین شدن ایشان، موضع گیری رسانه های منتقد 
دولت در باب مذاکرات هسته ای، دیپلماسی بالکن، مواضع محمود احمدی نژاد در قبال ایشان، 

نقش جان کری در روند مذاکرات، عملکرد صدا و سیما در قبال مذاکرات و... 

از مرز انزوا 
)مجموعه کارت پستال های صادق 
هدایت(

به کوشش جهانگیر هدایت 
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شمارگان: هزار و 500 نسخه 
انتشارات کتاب آبان و انتشارات دید
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